GABINETE DO VEREADOR JOÃO NETO

REQUERIMENTO Nº /2025

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e cumpridas as

formalidades regimentais, que seja encaminhada solicitação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do

Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Secretário de Infraestrutura Urbana e Obras,

Andrews Melo, para que seja reestruturado e coberto o canal da Vila Kennedy.

JUSTIFICATIVA

Considerando a aprovação do Requerimento nº 7 de 2025, deste mesmo gabinete, que solicita

a criação de um parque ambiental na Vila Kennedy, torna-se de extrema relevância a reestruturação e

cobertura do canal nesta localidade.

Atualmente, o canal da Vila Kennedy apresenta uma série de problemas, como a exposição

ao lixo, entulhos, que resultam em alagamentos, mau cheiro, um ambiente propício para animais

peçonhentos e insetos. A falta de cobertura e infraestrutura adequada compromete a segurança da

área e prejudica a estética do local.

A  cobertura  e  reestruturação  do  canal  trariam  benefícios  semelhantes  aos  que  foram

distribuídos em outras localidades, como o canal da Avenida Caruaru, na Boa Vista e o canal do José

Carlos de Oliveira, próximo à creche.

Portanto, a cobertura e reestruturação do canal da Vila Kennedy são importantes para garantir

o sucesso do projeto de criação do parque ambiental, promovendo a preservação do meio ambiente e

a  valorização  da  área.  A obra  proporcionará  a  revitalização  da  região,  além  de  promover  um

ambiente mais seguro e saudável para os cidadãos.

Com base nas razões apresentadas, contamos com o apoio dos Nobres Pares na tramitação

deste requerimento.

Sala das Sessões, 27 de Fevereiro de 2025.

VEREADOR JOÃO NETO
– Autor –

		2025-02-27T18:11:32-0300
	Vereador João Neto